@ Montagehandleiding
@ Montageanleitung
Fitting instruction
® Instruction de montage
® Instrucciones de montaje
Montagevejledning
® Monteringsveiledning
6 Monteringshandledning
Asennusohje

@ Istruzioni di montaggio
@ Navod k montazi

Instrukcja montazu

® Szerelési utasitas

Partnr.: 037331

AUDIAG

b" 03/2011 ==

AUDIA7

b" 10/2010 =+

* Kk
* *
* *
*

* K

EC 94/20
e4 00-4363

Type number: 037331

@ -

2640 kg 2500 kg

100 kg

 dmm—
D \
waarde
value
Wert
valeur
(c) BOSAL Plant 34
Date: 22-06-2012
12,60 kN Rev. nr. 01

bhosal

M10x40(10.9)

3733-01

10110509

Wl [

TIFE IR [ DVALE

PARTIR. WXVETLD

bo==1l =

38.350-3733 |




~/

@?,@:ﬁg

s /el 88.037331
X
size quality quantity spanner

M10x40 10.9 4 17
M12x70 8.8 2 19
M12 10 2
A10 4
A12 2
210,5 4

DETAIL

40

(Sl

85




@ De tussenruimte conform supplement VI, afbeelding 30 van de richtlijn 94/20/EG moet in acht worden genomen.

@ Der Freiraum nach Anhang VII, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG ist zu gewabhrleisten.

The clearance specified in appendix VII, diagram 30 of guideline 94/20/EC must be guaranteed.

® La zone de dégagement doit étre garantie conformément a I'annexe VII, illustration 30 de la directive 94/20/CE.

® Debe garantizarse el espacio libre, conforme al anexo VII, figura 30 de la directiva comunitaria CE/94/20.

Frirummet skal overholdes iht. bilag VII, fig. 30 i direktiv 94/20/EU.

® Frirommet etter tillegg VII, figur 30 i direktiv 94/20/EEC skal overholdes.

@ Spelrummet enligt bilaga VII, figur 30 i riktlinje 94/20/EG skall garanteras.

(FIN) Vapaa tila on taattava direktiivin 94/20/EY liitteen VII, kuvan 30 mukaisesti.

@ Deve essere garantito lo spazio libero secondo I'allegato VII, figura 30 della direttiva 94/20/CE.

@ Volny prostor ve smyslu Pfilohy VII, obr. 30 Smérnice ¢. 94/20/ES musi byt zarucen.

Nalezy zagwarantowa¢ wolng wysoko$¢ okreslong na rysunku nr 30 dyrektywy 94/20/WE zawartej w zatgczniku nr VII.

@ A 94/20/EK iranyelv VII. mellékletében, a 30. abran a von6gdémb elhelyezése szamara elbirt szabad tér-adatokat biztositani kell.
Heobxoammo obecneunTb AaHHble CBOOOAHOrO NPOCTPAHCTBA, NpeanucaHHble Ans pa3MeLLeHns TAroBoro wapuka B npunoxexun VI, aupektmebl 94/20/EC .

™ 45%max, 75 min. 75 min.

Xew,0¢
Xew oe

max. 100 mm

NN I

T

=

2

® 2 g

5 2 g2 %

98’ 3 = Q o

>S5 3 £ T o -

TN 3§ 2% B

. A = 2 ©

= in. 65 °s Z 3 s E
15 - = .
min. 65 mm - 322 CTT 5 &
o 9] > Z S T¢C cC
= €8 9oB c285%® s
- o @2 c g X 38 ¢ ©
© +— 5“"&5*—‘ o 0.5 O O Q
> o S >0Xx SEU’BZE
u_QQ:sESCD :EQNDO
! " §20fc¥xzEE 582D
_ N ¥ = 0 O 5830 o _ 3 ®
' 2920 23L8522ETE o
. o [} S g 2©C=2 N £
< OE L EC8H5005=19 o @ o
gl E s 8268 gs =T owx O X
El o T cosSmsE2S 2T T
3| S “_GJ'H =CEQUJ§_C®
! o O o ST ELEESs X
= - “(_“(UQU)E‘—OQ_N(D>-
£ ERE:WEE‘E‘)#%O;:CHQ
_—
‘ ani S 83223 >23,592T @
45%in. gp.agw«wgmcw@%?:

2

‘ 2 T O -8 o850 568238 c 0
[ O XWETOLTgDSI ~22a T
MEEG’Q‘]’:-—-L:C—>‘E:"
o kel OCEX S0 5@ N >
5.fmin. S Ngsy5 =c 20508 &
2323588288282
T o0®aoc>>3STacznm

&




@Voor het gebruik van deze trekhaak zijn de specificaties van de voertuigfabrikant

met betrekking tot het maximale trekgewicht en de kogeldruk bindend. Raadpleeg
Uw dealer voor het maximale trekgewicht wat Uw auto mag trekken, hierbij mogen
de specificaties van deze trekhaak niet overschreden worden.

Overbelasting (overschrijding van de specificaties) van deze trekhaak kan leiden tot
ernstige schade aan het voertuig en/of een breuk van de trekhaak.

In het uiterste geval kan een dergelijk overbelasting leiden tot het losraken van de
rijdende aanhanger, caravan of fietsendrager. Dit kan vervolgens op zijn beurt
mogelijk een zwaar of dodelijk letsel toebrengen aan personen in de directe
omgeving van de aanhanger, caravan of fietsendrager

Bosal kan niet aansprakelijk worden gesteld voor enig gebrek in het product zoals
veroorzaakt door de schuld of door welk onoordeelkundig gebruik (o.a.
overbelasting) ook van de gebruiker of een persoon voor wie hij aansprakelijk is
(sect. 185, art. 2 N.B.W.).

Formule t.b.v. bepaling van de D-waarde:
max. aanhangwagengewicht (kg) x max. voertuiggewicht (kg)
max. aanhangwagengewicht (kg) + max. voertuiggewicht (kg)

9,81

X1000

= D (kN)

De door de voertuigfabrikant standaard toegestane bevestigingspunten zijn aangehouden.

Nationale richtlijnen betreffende de montagegoedkeuring moeten in acht worden
genomen.

Deze montage- en gebruikshandleiding dient aan de voertuigdocumenten te worden
toegevoegd.

Al onze producten worden gecontroleerd op compleetheid middels een weegcontrole
systeem.

Reclamaties met betrekking tot ontbrekende delen kunnen alleen geaccepteerd
worden indien deze gewichtscontrole sticker kan worden getoond.

Het is noodzakelijk om na ca. 1000 km gebruik de boutverbindingen na te trekken
(volgens gegeven aanhaalmomenten).

(DD Im Falle der Benutzung einer Anhdngevorrichtung sind die Vorschriften des

Herstellers bezlglich der erlaubten maximalen Zuglast und der maximalen
senkrechten Kugelbelastung unbedingt einzuhalten. Fragen Sie Ihren
Fahrzeughersteller/lokalen Handler, wie grol3 die maximale Zuglast lhres Autos ist.
Es ist verboten, die Vorschriften beziiglich der Anhangevorrichtung zu Gbertreten.

Die Uberlastung der Anhéngevorrichtung (bzw. das Missachten der Vorschriften)
kann zu schweren Schadigungen des Fahrzeugs und/oder der Anhangevorrichtung
flhren.

Eine solche Uberlastung kann im Extremfall das LosreiRen der gezogenen
Einrichtung, also des Anhangers, des Wohnwagens oder der Fahrradhalterung zur
Folge haben. Dieses kann wiederum zu schweren oder tédlichen Verletzungen der
sich im ziehenden Fahrzeug befindlichen Personen und/oder sich auf dem Gelénde
aufhaltenden Unschuldigen fihren.

Bosal kann nicht fiir solche eventuellen Fehler des Produkts zur Verantwortung
gezogen werden, die durch falschen oder nicht bestimmungsgeméaRen Gebrauch
(unter anderem Uberlastung) verursacht wurden, entweder durch den Nutzer oder
eine Person, fur die der Nutzer verantwortlich ist (Artikel 185, Absatz 2 N.B.W.).

Formel fiir D-Wert Ermittlung:
Max. Anhangelast (kg) x Zul. Kfz.-Gesamtgewicht(kg) X 9,81 _ D (kN
Max. Anhangelast (kg) + Zul. Kfz.-Gesamtgewicht(kg) = 1000 - D (KN)

Die vom Fahrzeughersteller serienmaRig genehmigten Befestigungspunkte sind
eingehalten.

Nationale Richtlinien Gber die Anbauabnahmen sind zu beachten.

Diese Montage- und Betriebsanleitung ist den Kfz.-Papieren beizufiigen.

Bei der Auslieferung wird jedes unserer Produkte mit einem Gewichtskontrollsystem
Uberprift.

Im Falle fehlender Teile kdnnen wir der Bitte nach Nachlieferung nur entsprechen,
wenn auch der

Aufkleber, der die Gewichtskontrolle bestatigt, mit eingesandt wird.

Nach ca. 1000 km die Bolzenverbindungen, wie angegeben, nachziehen.



Always refer to the instructions of the vehicle manufacturer relating to the

maximum Permissible towing weight and the maximum vertical ball loading when
using the towbar. Ask your vehicle manufacturer / local dealer about maximum
towing weights that apply to your vehicle and do not exceed values permitted for
the towbar.

Overloading of the towbar (i.e. non-observance of instructions) may lead to severe
damage to either the vehicle and/or the towbar itself.

In extreme cases overloading the towbar could result in the premature decoupling
of the equipment being towed, whether that be a trailer, box, caravan or bicycle
carrier. As a result this could also cause severe or fatal injuries to persons either
within the towing vehicle and/or innocent bystanders in the area at that time.

Bosal may not be held responsible for any defect of the product caused by
improper use or use other than the intended use (including overloading) by the
user or any person for whom the user is responsible (Article 185(2) of N.B.W.).

Formula for D-Value:
Max. trailerweight (kg) x Max. permissible weight towing vehicle (kg) ,, 9,81 _ D (kN
Max. trailerweight (kg) + Max. permissible weight towing vehicle (kg) * 1000 ~ (kN)

The fixing points specified as standard must be observed.
National guidelines concerning official approval of accessories must be observed.

These installation and operating instructions must be enclosed with the vehicle
papers.

All our products are controlled upon dispatch with a weight control system.
In the case of missing parts we can only accept a request of replacement with
the weight control sticker.

After about 1000 km use, re-tighten the bolts and nuts to the specified torque.

(F)Pour I'utilisation de I'attelage les instructions du constructeur du véhicule concernant

le poids tracté maximum et la charge verticale maximale de la boule de I'attelage
doivent étre observées obligatoirement. Demander au vendeur / distributeur local du
véhicule quel est le poids maximal tractable par votre véhicule et il est également
interdit d’excéder les valeurs admissibles par I'attelage.

La surcharge de I'attelage (c’est-a-dire I'inobservation des reégles) peut endommager
sérieusement le véhicule et/ou I'attelage.

La conséquence d‘une telle surcharge pourrait étre la libération inattendue de
I'équipement tracté, donc de la remorque ou du support de bicyclette. Une telle
libération inattendue peut causer des blessures graves ou des blessures mortelles
aux personnes se trouvant dans le véhicule tracteur et/ou aux passants innocents se
trouvant sur les lieux.

Bosal ne saurait étre retenu responsable de dommages causés par un usage
incorrect ou par un usage différent de celui prévu (par exemple la surcharge), que ce
soit par I'utilisateur lui-méme ou par tout autre personne dont I'utilisateur est
responsable (Point 2 de I'Article 185 de N.B.W.).

Formule pour le calcul de la valeur D:
Poids max. de remorque (kg) x Max. poids permissible du véhicule tracteur (kg) ., 9,81

Poids max. de remorque (kg) + Max. poids permissible du véhicule tracteur (kg) * 1000 = D(kN)
Les points de fixations définis comme homologués doivent étre observés.

Les recommandations nationales concernant I'approbation officielle des accessoires
doivent étre prises en considération.

Ces instructions de montage et d’opération doivent étre jointes aux documents du
véhicule.

Lors de la livraison, nous contrdlons tous nos produits par pesage de I'attelage.
Dans le cas de piece manquante, nous ne pouvons accepter une demande de supplément
qu’ avec l'étiquette certifiant le contrdle du poids.

Aprés 1000 km de traction, resserrer toute la boulonnerie aux couples prescrits.



(ED En caso de utilizar gancho de remolque, hay que observar obligatoriamente las Producentens forskrifter om maksimal tilladt traskvaegt og maksimal vertikal

prescripciones del fabricante del vehiculo referentes al peso maximo permitido de belastning skal overholdes. Spgrg bilproducenten/den lokale forhandler om den
remolque y la carga maxima vertical de la bola. Pregunte al comerciante de la maksimale treekveegt, der geelder for Deres keretgj. De tilladte veerdier for
marca/comerciante local de que cuanto es el peso remolcable méximo de su auto anhaengertraekket ma ikke overskrides.”

y no traspase los valores permitidos en las prescripciones referentes al gancho de

remolque. Overbelastning af traekkrogen (dvs. ikke-overholdelse af instruktionerne) kan fere

til alvorlige skader pa enten karetgjet og/eller selve traekkrogen.
La sobrecarga del gancho de remolque (o sea la violacion de las prescripciones)

puede conllevar a un dafio grave del vehiculo y/o del gancho de remolque. | ekstreme tilfaelde kan overbelastning af treekkrogen medfare for tidlig afkobling af
det bugserede udstyr, f.eks. trailer, kasse, campingvogn eller cykelholder. Dette

Este tipo de sobrecarga en casos extremos puede traer como resultado el kan ogsa forarsage alvorlige eller dedelige kvaestelser for personer, der opholder

desprendimiento del dispositivo remolcado, o sea del carro de remolque, de la sig enten i det bugserende karetgj og/eller uskyldige tilskuere i omradet pa det

caravana, o del portabicicletas. Y esto puede ocasionar lesiones graves o mortales pageeldende tidspunkt.

a las personas que estan en el vehiculo remolcador y/o a las personas inocentes

que estan en el area. Bosal kan ikke holdes ansvarlig for eventuelle fejl i produktet, der opstar som felge
af forkert eller anden uhensigtsmaessig brug (inkl. overbelastning) af brugeren eller

Bosal no asume responsabilidad de ningun tipo por error eventual del producto enhver person, som brugeren er ansvarlig for (artikel 185 (2) i NBW

causado por uso incorrecto o por no usarlo a lo que fue destinado (incluido la

sobrecarga), tanto por parte del usuario como de cualquiera persona bajo su Formel for beregning af D-vaerdien:

responsabilidad (parrafo 2 del articulo 185 del N.B.W.). Max. anhaengervaegt (kg) x max. tilladte veegt af treekkeretgjet (kg) ., 9,81

Max. anhaengerveaegt (kg) + max. tilladte vaegt af traekkeretgjet (kg) X 1000 = D (kN)

Formula para el calculo del valor D:
Peso maximo del coche del remolque (Kg) x Peso méaximo permitido del vehiculo remolcador (Kg) X 9,81 _ D (kN De som standard angivne fastgarelsespunkter skal overholdes.
Peso maximo del coche del remolque (Kg) + Peso méaximo permitido del vehiculo remolcador (Kg) ~* 1000 ~ (kN)

. . . De officielle nationale retningslinier vedr. tilladelser skal overholdes.
Hay que tener en cuenta las prescripciones de los puntos de fijacion estandarizado

determinado. Disse monterings- og driftsinstruktioner skal vedlaegges keretgijets officielle dokumenter.
Hay que tener en cuenta las directivas nacionales referentes a la autorizacion oficial Ved afsendelse kontrollerer vi alle vores produkter med vaegtkontrolsystem. Rekvirering
de los accesorios. af manglende reservedele kan kun accepteres ved fremvisning af kontrolsedlen

. . . e . . . fra vaegtkontrolsystemet.
A las instrucciones de instalacién y de funcionamiento hay que adjuntarlo a los g y

papeles del vehiculo. Det er ngdvendigt at efterspaende matrikkerne efter ca. 1000 km.

En el transporte contolamos todos nuestros productos en un sistema de control de
peso.

En el caso de accesorios faltantes el pedido referente a su reemplazo sélo lo podemos
aceptar conjunto con la presentacion de la etiqueta adhesiva certificante del

control de peso.

Cada 1000 km de uso es necesario comprobar las conexiones del perno (segun los
pares de apriete dados).



@Ved anvendelse av tilhengerfestet skal det tas hensyn til kjgretgyfabrikantens

forskrifter vedrgrende maksimal tauevekt og maksimalt vertikalt kulevekt.
Spar fabrikanten / merkeforhandleren om den maksimale tauevekten. Det er forbudt
a overskride forskriftene vedregrende tilhengerfestet.

Overbelasting av tilhengervektet (eller forssmming av forskriftene) kan fare til
alvorlige skader av kjgretayet og/eller tilhengerfestet.

| ekstreme tilfeller kan overbelastning resultere i at det tauete annlegget, altsa
trailer, campinvogn eller sykkeltrailer Igsrives fra kjgretgyet. Og dette kan fare til
alvorlige eller dadlige skader til personer sittende i den tauende bilen og/eller andre
uskyldige personer som oppholder seg i neerheten.

Bosal kan ikke holdes ansvarlig for eventuelle produkfeil som framstar ifelge uriktig
bruk (blant annet overbelasting) av brukeren eller an annen persom som brukeren ar
ansvarlig for (artikkel 185 (2) i N.B.W.).

Formel for D-verdien:
Maks tilhengervekt (kg) x Maks. tillatt vekt for slepebilen (kg) _ 9,81 _ D (kN
Maks tilhengervekt (kg) + Maks. tillatt vekt for slepebilen (kg) X000 = DKN)

Det skal tas hensyn til festepunktene angitt som standard.

Det skal tas hensyn til nasjonale retningslinjer som gjelder offisiell godkjennelse av
tilbehgr.

Disse monterings- og driftsveiledninger skal vedlegges kjgretayets dokumentasjon.

Ved transporten er alle vare produkter kontrollert ved hjelp av vektkontroll-systemet.

| tilfelle manglende bestanddeler er erstatningen bare mulig ved framvisning av etiketten

som attesterer vektkontrollen.

Det er ngdvendig a etterstramme alle bolter etter ca. 1000 km (i henhold til de
oppgitte tiltrekningsmomentene).

@ Kontrollera alltid anvisningarna av fordonets tillverkare betraffande om den

maximala tillatna vikt av slapvagnen, samt maximala tillatliga vertikala vikt pa kulan
vid anvandning av dragkroken. Fraga fordonets tillverkaren / den lokala
aterforsaljare om dom maximala dragvikterna som galler for ditt fordon, och inte
Overstiga dom har varden, som ar tillatna for dragkroken.

Overbelastningen av dragkroken (dvs. att man inte féljer tillverkarens instruktioner)
kan leda till allvarliga skador av fordonet och/eller dragkroken.

| extrema fall, kan dverbelastningen av dragkroken leda till att utrustningen som
bogseras, oavsett om det ar en slapvagn, en lada, en husvagn eller en cykelhallare
lossnar.

Som ett resultat kan detta ocksa orsaka allvarliga eller dédliga skador pa personer.

Bosal kan inte hallas ansvarig for eventuella fel pa produkten, som orsakats av
felaktig anvandning, eller annan anvandning an den avsedda anvandningen
(inklusive 6verlastning) av anvandaren, eller nagon person for vilkken anvandaren ar
ansvarig (artikel 185 (2) av N.B.W)).

Formeln for D-vardens berdkningen:

Max. vikt av slapvagnen (kg) x Totalvikt av fordonet (kg) X9,81 = D (kN)
Max. vikt av slapvagnen (kg) + Totalvikt av fordonet (kg) ~* 1000

Dom monteringspunkterna, som ar foreskrivna som standard, maste bibehallas.

Dom nationala riktlinjerna, angaende officiell tillatelse av tillbehoér, maste
bibehallas.

Dessa monterings- och anvandningsinstruktioner maste bifogas i fordonens
dokumenten.

Innan leverans kontrollerar vi alla vara produkter med hjalp av ett viktkontrollsystem.
| fall av franvarande bestandsdelarna, kan vi endast acceptera énskningar
om ersattning, om du framvisar etiketten, som intygar viktkontrollen.

Det ar nédvandigt att dra at bultarna igen efter ungefar 1000 km kdrning (enligt
angivna momentangivelser).



(AND Vetokoukkua kéyttaessa on noudatettava auton valmistajan ohjeet koskien suurinta

sallittua vedettya painoa ja suurinta pystysuoraa kuulankantavuutta. Kysy
myyijaltasi paljonko sinun autosi suurin sallittu vedetty paino on, alaka rasita
vetokoukkua enemman kuin sallittu.

Vetokoukun ylirasitus, (eli asetusten rikkominen) johtaa auton ja/tai vetokoukun
vakavaan vaurioon.

Aéritapauksessa ylirasitus saattaa johtaa laitteen, eli perdvaunun, asuntovaunun tai
pyoOransaileikdn irrottautumiseen. Tama saattaa aiheuttaa vakavan loukkaantumisen
tai jopa kuoleman vetoautossa oleville henkilGille ja/tai alueella oleville syyttémille
henkilGille.

Bosalia ei voi syyttaa tuotteen sellaisista mahdollisista vioista, jotka aiheutti
epanormaali tai asiaton kaytté (muun muassa ylirasitus), joko kayttajan tai
sellaisen henkilon toimesta josta kayttaja on vastuussa (N.B.W. pykala 185.alio 2.).

Ajo-ominaisuuksien kannalta on noudatettava ajoneuvon valmistajan maarayksia
koskien peravaunun rasitusta ja hinaajan painoa. Katso hinattavan peravaunun
enimmaispaino kasikirjasta tai auton rekisteriotteesta; vetokoukkua koskevia arvoja
ei saa ylittaa.

Laskelma D-maéaran maarittelemiseen:
Peravaunun enimmaispaino (kg) x Hinaavan ajoneuvon sallittu enimmaispaino (kg) = 9,81

Peravaunun enimmaispaino (kg) + Hinaavan ajoneuvon sallittu enimmaispaino (kg) X 1000 = D (kN)
Standardina noudatettava maariteltyja kiinnityskohtia.

Asennuksessa on noudatettava virallisia lisdvarusteiden asennusta koskevia
maarayksia.

Asennus ja huolto-ohjeet on hyva tallettaa ajoneuvon asiakirjoihin.

Toimituksen yhteydessa kaikki tuotteemme tarkistetaan
painontarkistusjarjestelmalla. Osien puuttuessa korvauspyynto otetaan vastaan vain

painontarkistuksen todistavan tarran esittdmisen jalkeen.

Tuhannen kilometrin jalkeen kiristys on tarkistettava.

@ Quando si usa il dispositivo di traino fare sempre riferimento alle istruzioni del

costruttore dell’autoveicolo per quanto riguarda il peso massimo rimorchiabile ed il
peso massimo verticale sulla sfera. Informarsi presso il costruttore del veicolo o
presso il suo distributore locale sul peso massimo rimorchiabile del vostro veicolo e
non superare i valori ammessi per il dispositivo di traino.

Sovraccaricare il dispositivo di traino (o non osservare le istruzioni) pud danneggiare
il veicolo e/o il dispositivo stesso.

In casi estremi il sovraccarico del dispositivo di traino pud portare allo sganciamento
del traino (rimorchio, caravan o portabiciclette), con la conseguenza di causare gravi
danni alle persone trasportate e/o alle persone che potrebbero trovarsi nell’area
circostante in quel momento.

La Bosal non puo essere ritenuta responsabile per i danni causati da un uso diverso
o improprio del dispositivo di traino (incluso il sovraccarico) da parte dell’'utente o di
persona per la quale I'utente & responsabile (Articolo 185(2) dell’ N.B.W.).

Formula per il calcolo del valore D:
peso massimo rimorchio (kg) x peso massimo permesso veicolo rimorchiatore (kg) ., 9,81 _
peso massimo rimorchio (kg) + peso massimo permesso veicolo rimorchiatore (kg) X000 =

D (kN)

Le prescrizioni sui punti di fissaggio definiti dal costruttore del veicolo sono rispettate.

Le norme nazionali per 'omologazione dei dispositivi di traino montati sui veicoli
debbono essere rispettate.

Le istruzioni di montaggio e di utilizzo del dispositivo di traino devono essere allegate
ai documenti del veicolo.

Tutti i nostri prodotti sono controllati al momento della spedizione con un sistema di
controllo peso.

In caso di parti mancanti si accettano richieste di sostituzione esclusivamente con
I’'etichetta di controllo peso.

Verificare il serraggio di tutti i bulloni dopo i primi 1000 Km. di traino.



@Pﬁ pouzivani tazného zafizeni vzdy dodrzujte pokyny vyrobce vozidla vztahujici se

na maximalni pfipustnou hmotnost soupravy a maximalni vertikalni zatizeni tazné
koule.

Informujte se u vyrobce/prodejce o maximalni hmotnosti nakladu tazeného Vasim
vozidlem a nikdy nepfekracujte hodnoty pfipustné pro tazné zafizeni.

Pretizeni tazného zafizeni (tj. nedodrzovani predpistl) mize vést k t&ézkym Skodam
bud na vozidle a/nebo na tazném zafizeni.

V extrémnich pfipadech muZze takové pretizeni vést k odtrzeni tazeného pfivésu
(nakladniho nebo obytného), nebo nosice jizdnich kol. To by mohlo také zpusobit
vazné nebo smrtelné zranéni osob, at’ uz v tazném vozidle a/nebo mezi
kolemjdoucimi.

Firma Bosal nenese odpovédnost za pfipadné vady vyrobku zpusobené jeho
nespravnym pouzitim nebo pouzitim na jiné, nez uréené ucely (vCetné pretizeni),
uzivatelem nebo osobou, za kterou je zodpovédny uzivatel (¢l. 185 (2) NBW)).

Vzorec pro vypocet hodnoty D:

Max. hmotnost pfivésu (kg) x Max. pfipustna celkova hmotnost vozidla (kg) X9,81 = D (kN
Max. hmotnost pfivésu (kg) + Max. pfipustna celkova hmotnost vozidla (kg) “* 1000 — (kN)

Standardné pfedepsané body zakotveni se musi dodrzet.

Musi se dodrzet pfedpisy daného narodniho nafizeni ohledné ufedniho povoleni
doplrika.

Tyto pfedpisy instalace a provozu musi byt v kazdém pfipadé pfipojené
k dokumentdm vozidla.

Pfi dodavce jsou vSechny nase vyrobky kontrolované systémem pro kontrolu vahy.
V pfipadé doplnéni chybgjiciho nahradniho dilu, Vasi zadost na dodavku mame
moznost pfijmout pouze po prokazani nalepky o potvrzeni kontroly vahy.

Po ujeti zhruba 1000 km je nutno zkontrolovat a dotahnout v8echny Srouby a matice
na vySe uvedené hodnoty utahovaciho momentu.

W przypadku uzywania haka holowniczego nalezy zachowa¢ wymagania

producenta dotyczgce dopuszczalnej masy holowanej przyczepy i maksymalnego
pionowego obcigzenia zaczepu kulistego. Nalezy poinformowac¢ sie u swojego
dealera samochodu ile wynosi maksymalna masa holowanej przyczepy i nie wolno
przekroczy¢ podanych wartosci dotyczgcych haka holowniczego.

Przecigzenie haka holowniczego (czyli naruszenie przepiséw) moze spowodowac
powazne uszkodzenie pojazdu i/lub haka.

W skrajnych przypadkach takie przecigzenie moze spowodowac¢ uwolnienie sie
holowanego sprzetu, czyli przyczepy, przyczepy kempingowej, lub bagaznika
rowerowego. Moze to stac sie przyczyng powaznych lub smiertelnych obrazen
0s6b znajdujacych sie w holujgcym pojezdzie i/lub przypadkowych niewinnych
0s6b przebywajgcych w poblizu.

Bosal nie ponosi odpowiedzialnosci za jakiekolwiek btedy w produkcie,
spowodowane nieprawidtowym lub niewtasciwym uzyciem (w tym przecigzeniem)
haka przez uzytkownika lub osoby, za ktére uzytkownik jest odpowiedzialny
(N.B.W. artykut 185. ustep 2.).

Wz6ér obliczania wartosci D:
Maks. ciezar przyczepy (kg) x najwieksza dozwolona masa catkowita pojazdu holujacego (kg)

9,81
Maks. ciezar przyczepy (kg) + najwieksza dozwolona masa catkowita pojazdu holujgcego (kg) X 1000 =

Nalezy zachowac standardowo przypisane punkty mocowania.

Nalezy przestrzegac krajowych norm w zakresie pozwolen na akcesoria.
Niniejszg instrukcje montazu nalezy dotgczy¢ do dokumentéw pojazdu.

Ppgiczas transportu wszystkie produkty sprawdzamy za pomocg systemu kontroli
(F:’Ireozsabr;/J .dotyczace uzupetnienia brakujgcych czesci przyjmujemy za okazaniem

winiety potwierdzajgcej kontrole ciezaru.

Po przejechaniu okoto 1000 km nalezy ponownie dokreci¢ sruby i nakretki
odpowiednim momentem.

281 — D (kN)



(® Avondhorog hasznalata esetén a jarmii gyartojanak a megengedett maximalis
vontatott sulyra és a maximalis figgéleges gombterhelésre vonatkozo eléirasait
kotelez6en be kell tartani. Kérdezze meg gépjarmi-kereskedéjét/helyi
forgalmazéjat, mennyi az On autéja altal maximalisan vontathaté suly és ilyenkor a
vonohorogra vonatkozé el8irasokat tilos tullépni.

A vonohorog tulterhelése (vagyis az el6irasok megszegése) a gépjarmi és/vagy a
vonohorog sulyos karosodasahoz vezethet.

Egy ilyen tulterhelés szélséséges esetben a vontatott berendezést, tehat az
utanfutd, lakokocsi vagy kerékpartartd elszabadulasat eredményezheti. Ez pedig
sulyos vagy halalos kimenetel( sérllést okozhat a vontato jarmlben tartézkodd
személyeknek és/vagy a teruleten tartozkodoé vétlen nézel6ddknek.

A Bosal nem vonhaté felel6sségre a termék olyan esetleges hibaiért, amelyeket
helytelen vagy nem rendeltetésszer( hasznalat okozott (t6bbek kdzott tulterhelés),
akar a felhasznald, akar olyan személy részérdl, akiért a felhasznalo felel6sséggel
tartozik (N.B.W. 185. Cikk 2. bek.).

Ajarmi gyartoja altal a vontatasra, és a fluggdleges terhelésre vonatkozéan kozolt
specifikacionak a jarml menettulajdonsagai szempontjabol donté jelentésége van.
A gépkocsijahoz kapcsolhaté utanfuté maximalis sulyat illetéen lapozza fel az autd
felhasznaloi kézikdnyvét, illetve tipusengedélyét.

A vontatészerkezetre megadott értékeket nem szabad tullépni.

A D-érték szamitasahoz hasznalt képlet:
Az utanfutd max. sulya (kg) x a vontaté jarmi megengedett maximalis sulya (kg)

Az utanfuté max. sulya (kg) + a vontato jarmi megengedett maximalis sulya (kg) X

981 _
7000 - D (kN)

A szabvanyosként meghatarozott régzitési pontoktdl eltérni nem lehet.

A tartozékok hatosagi jovahagyasara vonatkozé nemzeti iranyelveket be kell tartani.
A jelen szerelési és lizemeltetési utasitast csatolni kell a jarm{ okmanyaihoz.
Feladas utan valamennyi termékunket sulyellen6rzé rendszerrel allitjuk be. Hianyzo
alkatrész esetén, csak a sulyellenérzd megtorténtét igazolé matrica ellenében all

modunkban eleget tenni a pétlasra vonatkozé kérésnek.

A csavarokat és a csavaranyakat 1000 kilométerenként, ujra kell huzni a megadott
nyomatékértékkel.

B cryyae nornb30BaHWs CLUEMNHbIM KPIOKOM Npon3BoauTenb aBToMobuns oba3aH cobniogaTb

npeanucaHns OTHOCUTENbHO AOMYCTUMOrO MakCcuManbHOro GykcMpyemoro Beca u
MakcMManbHOW BepTUKanbHON Harpy3ku. CnpocuTe y npodasua Balero astomobuns,
KaKkoln MakcMmanbHbIN Bec gonyckaeTcst bykcuposaTb Bawwmm aBTomobunem,

“ UMeinTe B BUAy, 4TO He0bXoAMMO CTporo cobntogatb NpeanncaHns OTHOCUMTENbHO
CLIENHOTO KpHoKa.

Meperpy3ka CLEnHoro kptoka (To ecTb, HapyLleHWe NpeanncaHns) MOXeT NpUBECTU
K CEPbE3HOMY MOBPEXAEHNIOABTOMOOUIIA U/UMI CLEMHOTO KpHoKa.

Takas neperpyska B KpaiHeM Criy4ae MOXeT NPUBECTU K OTLeNnneHnto Gykcnpyemoro
yCTPOWCTBa, TO €CTb aBToNpuLiena, a4uv-npuuena unu aepxarens senocuneaa,

YTO MOXET NPUYMHUTL CEPbE3HOE NN CMePTENlbHOE TeNeCcHOe NOBPEXAeHWe nuuam,
cnaswmm B BykcupytoLlem asToMobune u/unmn HEBUHHbLIM NIOAAM, HaXOAALWMMCS BONU3N.

Bosal He npyHMaeT Ha cebs OTBETCTBEHHOCTb 3a MOBPEXAEeHWS N3AENUst, KOTopble
BO3HVKIM B pe3yrnbraTte HeCOOTBETCTBEHHOIO NOMb30BaHWsA (MexX4y NpoYnM, Neperpysku)
nsgenuem co CTOPOHbI MOKyNaTens Unu A4pyroro nuua, 3a Koro nokynartens HeceT
orBetcTBeHHOCTb (N.B.W. Ctatbsa 185. absay 2.).

CneumndukaLmsa nponssoanTensd aBToMoounsa OTHOCUTENbHO ByKCUpoBaHMA n
nepneHanKynsipHOM Harpy3ku MMeeT peLlatoLlee 3Ha4YeHne C TOUKN 3peHNsT XO40BbIX
kadecTB. Ecnu xoTuTe y3HaTb, aBTONPULEN KaKoro MakCcumarbHOro BeECa MOXHO
npucoeamHnTb kK Bawemy aBToMobunto, npoytuTe noxanyncta Mpasuna akcnnyaraumm
aBTOMOOUNS UNN TUNOBYHO NN3EH3MN0.3anpeLLaeTcs NpeBbIaTe BENUYMHBI,
0003Ha4yeHHble Ans aBTOTAra4a

dopmyna Ana BblYUCNEHUA BeNIMYUHBI D:

MakcumanbHbIvi Bec (B Kr) aBTonpuuena X MakcumanbHO fgonyckaemblil Bec (B Kr) aBToTsrava X 981 _ D (kN)
MakcmumanbHbIii Bec (B Kr) aBTonpuuena + MakcrmanbHO gonyckaemblii Bec (B kr) aBtotarada 1000

Heobxoanmo cobnitogatb cTaHAapTHble PUKCUPYIOLLME TOYKU.

HeobGxoanmMo cobntoaatb rocyaapcTBEHHbIE AUPEKTMBbLI OTHOCUTENIbHO BEAOMCTBEHHOIO
yTBEpPXAEHUs akceccyapoB. HacTosiLas MHCTPYKLMS MO SKCnyaTaummn npunaraetcs k
JOKyMeHTaM aBTomobuns. Mocne onpaBneHus Bce Halum M3OENUst perynmpyroTcs
cucTeMon no nposepke Beca. B crnyyae HegocTaum Kakoro-nmbo KOMMOHEHTa Mbl UMEEM
BO3MOXXHOCTb BOCMOSTHUTb €T0 TOMbKO MPWU HanNM4nmM Matpulbl,

YOOCTOBEpSILLEN NPOBEPKY Beca.

Mocne kaxnbix 1000 Npoe3aHbIX KUNOMETPOB 6ONThI U rankM Heo6xoaumMo
3aTsHYTb COOTBETCTBYHOLLVM MOMEHTOM.

10



037331 FITTING INSTRUCTIONS

1.

o s

© o N>

Unpack the towing bracket and check its contents against the parts list. If
necessary, remove the underseal from around the fitting points of the luggage
compartment/frame members.

© 037331 NAVOD K MONTAZI
1. Rozbalte tazné zafizeni a podle pfilozeného seznamu zkontrolujte jednotlivé soucasti.
Pokud je to nezbytné, odstrante ze styénych bodl v zavazadlovém prostoru/na podvozkovém
ramu ochranny prostfedek.

Dismount the bumper: 2. Odmontujte naraznik:
-remove 4 screws in the LH and RH wheel arch - odstrante 4 Srouby z podbéhu na pravé i na levé strané.
- remove 2 screws at the lower side - odstrante 2 Srouby ze spodni Casti.
- open the tailgate. Remove, from the boot, the synthetic middle panel vertical - otevrete dvefe zavazad!ového prostoru. Ze zavazadlového prostoru odstrante stredni
from the rear panel panel z l_JméIé hmgty, swsile ze zadnf'stény.v ]
- remove, if necessary, the speaker from the RH side of the boot ) porljugtje tcglmvjtng odst(rjarjti na R[rellve dsttranvet za\{akz?(izlovoe hr? grokstoru reproduktor.
- fold in the lining at the rear light units (remove some grommets) - 2ahnes oblozeni U zadnich SVe's (0 _s..ran e KOl pruohocs )
9 9 - odstrafite pod nim se nachazejici matici; pouZijte nastrény klic!
-remove the nut underneath; use a socket spanner! , _ - odstrafite Gerné plastové kryci desky po stranach zadnich svétel.
- remove the black synthetic cover plates at the sides of the rear light units - odstrarite pod nim se nachazejici 2 $rouby.
- remove 2 screws underneath - vytahnéte ocelové posuvné viko u zadnich svétel.
- pull up at the provided rear light units the steel sliding lid - uvolnéte naraznik po stranach a na predni stran&. Odstrarite naraznik.
- loosen the bumper at the sides and the front side. Remove the bumper. Pokud je viz vybaven parkovacimi senzory uvolnéte i konektor.
If the car is provided with parking sensors; loosen also the plug 3. Odmontujte vnitfni naraznik. Vnitfni naraznik uz v budoucnu nebudete potiebovat.
3. Dismount the inside bumper. The inside bumper will no longer be used. Replace Srouby a matice vratte zpét do existujicich otvoru.
the bolts and nuts in the existing holes. 4. Je-li to nutné, odstrante nalepky z rama v otvora ,A”.
Remove, if necessary, the stickers from the frame members at the holes “A”. 5. Zasuﬁt(? tazné zafizeni do podvozkového ramu. Namontujte 4 Srouby M10x40 (10,9)
Slide the towbar in the frame members. Mount 4 M10x40(10.9) bolts including k otvorum ,A’, v€etné pruznych podloZek i karosarskych podiozek. ) }
spring washers and large washers at the holes “A”. 6. Prlee\{nete’ Eazne zarizeni. PouZijte hoqnoty ,utahovacmo momentu uvedené na 1. strané.
Attach the towbar. Use the tightening tolerances as shown on page 1. 7 Ude,lejte zarez ha nara’zmku d’le pokynu obrvazku. N
Make a recess in the bumper according to the detail 8. Vratte zpét vSechny dily, které byly odstranény v bodé 2.
; : ' 9. Namontujte taznou kouli a desku drzici zasuvku k otvordm ,B”, pouzijte k tomu
Replace all in point 2 removed parts. . , 2 Srouby M12x70 pruzné podloZky a matice.
Mount the ball and socket plate at the holes “B” using 2 M12x70 bolts, spring 10. Pfipevnéte tazné zafizeni. Pouzijte hodnoty utahovaciho momentu uvedené na 1. strané.

washers and nuts.

10.Attach the towbar. Use the tightening tolerances as shown on page 1.

1"



037331 MONTAGEVEJLEDNING

1.

2.

ok

Pak ud treekkrogen samt tilbehar og kontroller indholdet vha. styklisten.

Eventuelt kit pa bagagerummets/chassisvangernes fastggrelsespunkter skal fiernes.

Afmonter kofangeren:
- fjern 4 skruer i venstre og hgjre hjulkasser.
- fiern 2 skruer ved undersiden.

@ 037331 ASENNUSOHJE

1.

- abn bagklappen. Fjern det syntetiske middelpanel lodret fra bagpanelet i bagagerummet.

- hvis ngdvendigt, fjern hgijttaleren fra bagagerummets hgijre side.
- fold beklaedningen ved baglygteenhederne indad (fijern nogle ringe).
- fiern mgtrikken nedenfor; brug en topnagle.
- fiern de sorte syntetiske beskyttelsesplader ved baglygteenhedernes sider.
- fiern 2 skruer nedenfor.
- treek op skydelaget af stal ved de monterede baglygteenheder.
- lasn kofangeren ved siderne og foran. Fjern kofangeren.
Har bilen parkeringssensorer, lasn ogsa stikproppen.
Afmonter inderkofangeren. Der bliver ikke brug for inderkofangeren fremover.
Saet boltene og metrikkerne tilbage i de eksisterende huller.
Hvis ngdvendigt, fiern klistermeerkerne fra chassisvangerne ved hullerne "A”.
Skub traekkrogen ind i chassisvangerne. Monter 4 bolte M10x40 (10,9) ved hullerne
"A” inkl. fiederskiver og karosseriskiver.

6. Fastgar traekkrogen. Brug tilspeendingsmomenterne som vist pa side 1.

7. Lav en udskeering i kofangeren som vist pa tegning.

8.

9. Monter traekkuglen og stikdasepladen ved hullerne "B” vha. 2 bolte M12x70,

Saet alle dele pa plads, som blev fiernet i punkt 2.

fiederskiver og mgtrikker:

10.Fastgar traekkrogen. Brug tilspaendingsmomenterne som vist pa side 1.

o &

© N>

Pura vetokoukku ja sen osat. Tarkista sen sisaltd verraten osaluetteloon.
Tarvittaessa poista alustatangon peite tavaratilan/alustatankojen kiinnityspisteiden
ymparilta.

Irrota puskuri:

- irrota 4 ruuvia vasemmalta ja oikealta pyorankaarelta.

- irrota 2 ruuvia.

- avaa takaovi. Irrota muovikeskipaneeli tavaratilan kautta pystysuoralta takaseinalta.
- tarvittaessa irrota kaiutin tavaraluukon oikealta puolelta.

- kdanna peite alas takavalojen kohdalla (irrota muutama alustalevy).

- irrota sen alla oleva mutteri; kdyta putkinuottiavainta!

- irrota musta muovipeitelevyt takavalojen sivupuolelta.

- irrota sen alla olevaa 2 ruuvia.

- veda sujautettava terdskansi asennettujen takavalojen luona.

- |dysaa puskuri sivuilla ja edessa. Irrota puskuri.

Jos auto on varustettu pysakointitutkilla, 16ysaa pistoke myds.

Irrota sisapuskuri. Sisdpuskuria ei enaa tarvita.

Asenna ruuvit ja mutterit takaisin reikiin.

Tarvittaessa irrota tarrat alustatangosta reikilla ,A”.

Sujauta vetokoukku alustatankoihin. Asenna 4 kpl M10x40 ruuveja

(lujuusluokka 10,9) reikiin ,A”, mukaan lukien jousialuslevyt ja puualuslevyt myds.
Kiinnitad vetokoukku. Kayta sivu 1:11& mainitut kiristysmomentit.

Tee leikkaus puskuriin kuvan mukaisesti.

Asenna kaikki, kohta 2:114 irrotetut osat.

Asenna vetokuula ja pistokkeenpitolevy reikiin ,B” kayttden 2 kpl M12x70 ruuveja,
jousialuslevyja ja muttereita.

10.Kiinnitd vetokoukku. Kayta sivu 1:11& mainitut kiristysmomentit.

12



(P 037331 INSTRUCTION DE MONTAGE

1.

ok

© N

Déballer I'attelage et contrdler le contenu du paquet, en le comparant
a la liste des piéces. S'il est nécessaire, enlever la matiére protégeant le
chassis se trouvant autour les points de fixation du coffre / des longerons.
Démonter le pare-chocs:
- enlever les 4 vis des logements de roue gauche et droit.
- enlever les 2 vis en bas.
- ouvrir la porte arriére qui peut étre ouverte. Enlever le panneau central
en plastique de la paroi arriére verticalement, a partir du c6té du coffre.
- s'il est nécessaire, enlever le diffuseur du cété droit du coffre
- plier dedans I'enveloppe se trouvant aux feux arriéres (enlever quelques rondelles)
- enlever I'écrou se trouvant sous eux; utiliser une clef a pipe!
- enlever les plaques a recouvrir en plastique noir au cété des feux arriéres
- enlever les 2 vis se trouvant sous le feu arriére
- porter en haut le toit glissant en acier aux feux arriéres montés.
- desserrer le pare-chocs sur les cétés et devant. Enlever le pare-chocs.
Si la voiture est munie de capteurs de stationnement, desserrer la broche
de raccord également.
Démonter la piéce intercalée du pare-chocs. La piece intercalée du pare-chocs
ne sera plus nécessaire.
Remettre les vis et les écrous dans les trous existants.

S'il est nécessaire, enlever les étiquettes collantes a partir des longerons aux trous ,A”.

Faire glisser I'attelage dans les longerons du chassis. Monter 4 piéces de vis

Q0 037331 MONTAGEHANDLEIDING

1.

o

M10x40 (10,9) aux trous ,A” y compris les rondelles a ressort et les rondelles plates larges.

Fixer I'attelage. Utiliser les couples de serrage conformément a page 1.

Faire une incision sur le pare-chocs selon le dessin.

Remettre toutes les piéces qui étaient enlevées selon point 2.

Monter la boule de I'attelage et le support de la prise aux trous ,B” en utilisant 2 piéces
de vis M12x70, des rondelles a ressort et des écrous.

10.Fixer I'attelage. Utiliser les couples de serrage conformément a page 1.

Pak de trekhaak en de onderdelen ervan uit en controleer de inhoud

ervan door deze met de lijst van onderdelen te vergelijken. Indien nodig

verwijder de afdekking van de chassisbescherming rondom de
bevestigingspunten van de kofferbak/chassisbalken.

Demonteer de bumper:

- verwijder de 4 schroeven op de wielboog aan de linker- en rechterzijde.

- verwijder de 2 schroeven onder.

- open de achterdeur die omhoog open kan. Verwijder het kunststoffen
middenpaneel van de achterwand in verticale richting vanaf de kofferbak.

- indien nodig verwijder de luidspreker van de rechterzijde van de kofferbak.

- sla de bekleding bij de achterlampen terug (verwijder enkele onderlegplaatjes).

- verwijder de onderliggende schroefmoeren; gebruik een dopsleutel.

- verwijder de zwarte kunststoffen dekplaten aan de zijde van de achterlampen.

- verwijder de 2 schroeven die hieronder te vinden zijn.

- trek het stalen schuifdeksel bij de gemonteerde achterlampen omhoog.

- maak de bumper bij de zijkanten en aan de voorkant los. Verwijder de bumper.
Indien er parkeersensoren in de auto zijn gemonteerd, maak dan ook de stekker los.
Demonteer de binnenbumper. De binnenbumper is niet meer nodig.

Doe de schroeven en de schroefmoeren terug in de aanwezige schroefdraadgroeven.
Verwijder indien nodig de plaketiketten van de chassisbalken bij de
schroefdraadgroeven “A”.

Laat de trekhaak in de chassisbalken glijden. Monteer 4 schroeven M10x40 (10,9)
in schroefdraadgroeven “A”, met inbegrip van de veerplaatjes en de houtplaatjes.

6. Bevestig de trekhaak. Gebruik het op pagina 1 vermelde trekmoment.
7. Maak een inkeping op de bumper volgens de tekening.

8.

9. Monteer de trekkogel en de stekkerplaat op de schroefdraadgroeven

Plaats alle onder punt 2 verwijderde onderdelen terug.

“B” met 2 schroeven M12x70, met gebruik van de veerplaatjes en schroefmoeren.

10.Bevestig de trekhaak. Gebruik het op pagina 1 vermelde trekmoment.

13



037331 INSTRUKCJA MONTAZU

1.

Nalezy rozpakowaé hak holowniczy i akcesoria i doktadnie

sprawdzi¢ kazdg czes¢ na podstawie listy akcesoriow.

W razie potrzeby usung¢ tasme ochronng z okolicy punktéw mocowania
w bagazniku / na belkach podwozia.

Nalezy zdemontowa¢ zderzak:

- usungc¢ 4 Sruby z lewego i prawego nadkola.

- usung¢ 2 sruby ze spodu.

- otworzy¢ podnoszone tylne drzwi. Nalezy usung¢ plastikowy panel
srodkowy pionowo z tylnej scianki w bagazniku.

- w razie potrzeby nalezy usung¢ gtosnik z prawej strony bagaznika.

- odwing¢ wyktadzine przy tylnych lampach (usung¢ kilka podktadek pierscieniowych).
- usung¢ znajdujaca sie pod nig nakretke; nalezy uzy¢ klucz nasadowy!
- usung¢ czarng plastikowg ptyte ochronng z boku tylnych lamp.

- usung¢ znajdujgce sie pod nig 2 sruby.

(D) 037331 SZERELESI UTMUTATO

- nalezy podciggnaé¢ do goéry przesuwang pokrywe przy zamontowanych tylnych lampach.

- nalezy poluzowa¢ zderzak z bokow i z przodu. Zdjgé zderzak.

Jesli samochdd ma zamontowane czujniki parkowania, nalezy poluzowac¢ wtyczki tgcza.
Nalezy zamontowa¢ wkiadke zderzaka. Nie bedzie ona juz potrzebna.

Sruby i nakretki nalezy umiescié z powrotem w otworach.

W razie potrzeby nalezy usungc¢ tasme ochronng z belki podwozia przy otworach ,A”.
Hak holowniczy nalezy wsung¢ w belki podwozia. Nalezy zamontowac¢

4 sruby M10x40-es (10,9) do otwordéw ,A”, wraz z podktadkami sprezystymi i
podktadkami stosowanymi do drewna.

Nalezy zamocowac hak holowniczy.

Nalezy stosowa¢ momenty wyszczegdlnione na stronie nr 1.

Nalezy wykona¢ wyciecie na zderzaku na podstawie rysunku.

Nalezy zamontowac z powrotem wszystkie elementy usuniete w punkcie 2.

Nalezy zamontowaé zaczep kulisty i ptyte z gniazdem wtykowym do otworow

,B” za pomocg 2 srub M12x70, podktadek sprezystych i nakretek.

10.Nalezy zamocowa¢ hak holowniczy. Nalezy stosowa¢ momenty wyszczegdlnione

na stronie nr 1.

© oo~

10.

Csomagolja ki a vondhorgot és tartozékait és ellendrizze annak

tartalmat az alkatrészlistaval 6sszevetve.

Sziikség esetén tavolitsa el az alvazvédd boritast a
csomagtartd/alvazgerendak rogzitési pontjai kordl.

Szerelje le a I6kharitot:

- tavolitsa el a 4 csavart a bal- és jobboldali kerékiven.

- tavolitsa el alul a 2 csavart.

- nyissa ki a felnyithat6 hatso ajtét. Tavolitsa el a mianyag

kézéppanelt a csomagtart6 felél figgbélegesen a hatfalrdl.

- szlikség esetén tavolitsa el a hangszoérot a csomagtartéd jobboldalardl.

- hajtsa be a boritast a hatsélampaknal (tavolitson el néhany alatétgydr(t).
- tavolitsa el az alatta talalhat6é csavaranyat; hasznaljon csékulcsot!

- tavolitsa el a fekete miianyag takardlemezeket a hatsélampak oldalanal.
- tavolitsa el az alatta talalhat6 2 csavart.

- huzza fel az acél csusztathato tetét a felszerelt hatsélampaknal.

- lazitsa meg a I6kharitot az oldalaknal és eldl. Tavolitsa el a 16kharitot.
Ha az auto fel van szerelve parkoléradarokkal, lazitsa meg a csatlakozodugot is.
Szerelje le a I6kharitébetétet. A I0kharitobetétre mar nem lesz szikség.
Tegye vissza a csavarokat és a csavaranyakat a meglévé furatokba.
Szikség esetén tavolitsa el a ragasztécimkéket az alvazgerendakrol

az ,A” furatoknal.

Csusztassa a vonohorgot az alvazgerendakba. Szereljen fel 4 db
M10x40-es (10,9) csavart az ,A” furatokhoz, beleértve a rugds alatéteket és
fakotésh alatéteket is.

Rogzitse a vondhorgot. Az 1. oldalon feltlintetett meghuzé

nyomatékokat alkalmazza.

Készitsen egy bemetszést a I0khariton a rajz szerint.

Tegye vissza a 2. pontban eltavolitott 6sszes alkatrészt.

Szerelje fel a vonogdmbot és a dugaljtartod lemezt a ,B” furatokhoz

2 db M12x70-es csavart, rugos alatéteket és csavaranyakat hasznalva.
Roégzitse a vondhorgot. Az 1. oldalon feltlintetett meghuzé
nyomatékokat alkalmazza.

14



(@ 037331 MONTAGEANLEITUNG

1.

o s

©CeN®

Die Anhangevorrichtung und deren Zubehor auspacken und den Inhalt mit

der Teileliste vergleichen. Bei Bedarf die Verkleidung zum Schutz des Chassis
und die Befestigungspunkte am Kofferraum/Chassisrahmen entfernen.

Den Stol¥fanger demontieren:

- die 4 Schrauben am linken und rechten Radkasten entfernen.

- die 2 Schrauben unten entfernen.

- die Ruckklappe 6ffnen. Das Kunststoff-Mittelpaneel vom Kofferraum aus
senkrecht von der Riickwand entfernen.

- bei Bedarf den Lautsprecher an der rechten Seite des Kofferraumes entfernen.
- die Verkleidung an den Rucklichtern herunter klappen

(einige Unterlegscheiben entfernen).

- die sich darunter befindliche Mutter entfernen; Rohrschlissel benutzen!

- die schwarzen Kunststoff-Abdeckplatten an den Seiten der Rucklichter entfernen.

- die sich darunter befindlichen 2 Schrauben entfernen.

- den Stahl-Schiebedeckel an den montierten Ricklichtern hochziehen.

- den StoRfanger an den Seiten und vorne lockern. Den Stol3fanger entfernen.
Wenn das Fahrzeug mit einer Einparkhilfe ausgestattet ist, auch den
Anschlussstecker lockern.

Die Stof3fangereinlage demontieren. Diese wird nicht mehr bendétigt.

Die Schrauben und Muttern in die vorhandenen Bohrungen zurlick setzen.

Bei Bedarf die Klebeetiketten an den Bohrungen "A" am Chassisrahmen entfernen.

Die Anhangevorrichtung in den Chassisrahmen rutschen lassen. 4 Schrauben
M10x40 (10,9) an die Bohrungen ,A” montieren, einschlief3lich der

Federringe und Unterlegscheiben.

Die Anhangevorrichtung befestigen. Die Anziehmomente auf Seite 1 verwenden.
Am StoRfanger einen Einschnitt nach der Zeichnung ausfiihren.

Samtliche unter Punkt 2 entfernten Teile zuriick montieren.

Den Kugelkopf und die Steckdosenplatte an die Bohrungen "B" montieren,

unter Verwendung von 2 Schrauben M12x70, Federringen und Muttern.

10. Die Anhangevorrichtung befestigen. Die Anziehmomente auf Seite 1 verwenden.

@037331 MONTERINGSVEILEDNING

. Pakk ut tilhengerfestet og tilbehgret, og sjekk innholdet i henhold til listen over
bestanddeler. Fjern vernelaget rundt festepunktene i bagasjerommet / pa
chassisvangene dersom ngdvendig.

2. Demonter stgtfangeren:

- fiern de 4 boltene pa den venstre og hayre hjulkassen.
- fiern de 2 boltene nedenfra.
- apen den bakerste dgren. Fjern det midterste plastpanelet vertikalt fra
bakveggen i bagasjerommet.
- fiern hgyttaleren fra den hayre siden av bagasjerommet dersom n@dvendig
- brett dekket ved de bakre lampene (fiern noe tetningsringer)
- fiern mutteren som finnes under, bruk pipengkkel
- fjern de sorte dekkeplatene i plast ved siden av de bakre lampene
- fiern de 2 boltene under dem
- trekk opp staldekslet ved de monterte bakre lampene
- lgsne pa stetfangeren ved de sidene og foran. Fjern stgtfangeren.
Dersom bilen er utsyrt med parkeringssensorer, Igsne pa deres kontakt.
3. Demonter stgtfangerinnlegget. Stgtfangerinnlegget trenger du ikke lenger.
Sett boltene og mutterne tilbake i de eksisterende hullene.
4. Fjern eventuelt kitt fra chassisvangen som matte befinne seg ved hullene ,A”.
Gli tilhengerfestet inn i chassisvangen. Monter 4 stykker M10x40 (10,9) bolter
ved hullene ,A” , samt sprengskiver og store tetningsskiver.
Fest tilhengerfestet. Bruk tiltrekningsmomentene som er angitt pa side 1.
Lag en utsparing i stgtfangeren i henhod til bilde i detail.
Sett alle delene, som ble fiernet under punkt 2, tilbake pa plass igjen.
Monter kuledelen og kontaktholderen ved hullene ,B” ved hjelp av 2 stykker
M12x70 bolter, sprengskiver og muttere.
10.Fest tilhengerfestet. Bruk tiltrekningsmomentene som er angitt pa side 1.

o

© N

15



(0037331 ISTRUZIONI DI MONTAGGIO
1.

Disimballare il gancio di traino e gli accessori e controllarne il
contenuto confrontandolo con la lista dei componenti.

Se necessario rimuovere il sottoscocca dai punti di fissaggio del
bagagliaio/degli assi del telaio.

2. Smontare il paraurti:

o

©CoNO

10. Fissare il gancio di traino. Applicare la forza di serraggio indicata a pagina 1.

- rimuovere i 4 bulloni dalle arcate delle ruote destra e sinistra.
- rimuovere i 2 bulloni da sotto.
- aprire il portellone. Rimuovere dal bagagliaio il pannello centrale
di plastica in verticale dal pannello posteriore.
- se necessario rimuovere gli altoparlanti dal lato destro del bagagliaio.
- piegare il rivestimento vicino alle luci posteriori (rimuovere alcuni occhielli).
- rimuovere il dado situato al di sotto utilizzando una chiave a tubo.
- rimuovere le piastre di copertura di plastica nere presso il lato
delle luci posteriori.
- rimuovere i 2 bulloni situati al di sotto.
- tirare in su il coperchio scorrevole in acciaio presso le luci posteriori fornite.
- allentare il paraurti davanti e ai lati. Togliere il paraurti.
Se l'autovettura &€ munita di radar di parcheggio, allentare anche gli attacchi.
Smontare il paraurti interno. Del paraurti interno non vi sara piu bisogno.
Rimettere i bulloni e i dadi nei fori esistenti.
In caso di necessita rimuovere le etichette adesive dagli assi del telaio
nei fori ,A”.
Inserire il gancio di traino negli assi del telaio. Montare 4 bulloni M10x40-es
(10,9) incluse le rondelle a molla e le rondelle larghe nei fori ,A”.

Fissare il gancio di traino. Applicare la forza di serraggio indicata a pagina 1.

Fare un intaglio nel paraurti come mostrato nel disegno.

Rimontare tutti i pezzi rimossi al punto 2.

Montare la sfera di traino ed il portapresa nei fori ,B” utilizzando 2 bulloni
M12x70, rondelle a molla e dadi.

@Y 037331 MHCTPYKLIUA MO MOHTAXY

1.

ok

S R

PacnakyiTte cuenHoe ycTponcTBo (hapkon) 1 akceccyapbl 1 NPpOBeEpPbLTE COOTBETCTBEHHO
MepeYHio KOMMOHEHTOB, HE OTCYTCTBYET N Yero-To. B crniyyae HeobxogumocTn yaanure
MOKPbITUE ANS 3aLUMTbI LIACCU BOKPYT (PUKCMPYIOLLMX TOYEK BaraxkHyka/banok waccu .
OemoHTupynte 6amnep:

- Ypanute 4 6onTta ¢ neBon U NpaBomn Oyrn Korec.

- Yoanute 2 6onta cHuay.

- OTKPONTE OTKPbIBAIOLLYOCS 3aHI00 ABepb. Yaanute ¢ 3agHen CTEHKN CPELHIO0
NnacTMaccoByto NaHesnb BEPTUKAIbHO, CO CTOPOHbI DaraxkHuka.

- B Cry4ae HeobxogMmMocTu yaanuTe rpOMKOroOBOPUTESNb C MPaBOW CTOPOHbI BaraxHuka.

- 3arHuUTe NOKpbITUE Y 3aAHUX hap (yaanuTe HECKONbKO NOAKMaA0YHbIX KOMeL,).

- C MOMOLLIbHO TOPLOBOTO KItoYa yaanuTe HalnKy, HaxogsaLwycs nog, Hew.

- yaanuTe YyepHble nracTMaccoBble, NOKpbIBaoLLME NNacTUHbLI Ha CTOPOHE 3aaHUX dap.

- yaanute 2 6onta, HaXOAALWNXCHA No4 HAMM.

- NOATAHUTE CTarnbHYO NEepeaBKHYO KpbILy BO3ne 3agHux dap.

- ocnabbTe bamnep Ha NpaBon M NEBOV CTOPOHAX U cnepegn. YoanuTe damnep.

Ecnun aBToMOBMIb cHabxeH NapKMpoBOYHbIMY pagapamMu, ocriabbre coeanHUTENbHBIN WTencensb.
HemoHTupywnTe BKknagbilw 6amnepa. Ha Hero yxe He byaeT HagobHocTu. Brnioxute obpartHo
GonNTbl 1 rankn B COOTBETCTBEHHbIE OTBEPCTUSA.

B cnyyae HeobxogumocTv yaanuTe Haknenku ¢ 6anok waccu Bo3ne otsepctuit ,A”.
BoBuHbTe dhapkon B 6anku waccu. Mpukpenute 4 6onta pasamepom M10x40 (10,9) k oTBepcTUAM
LA”, BKIIOYasA NPY>XHUHHbIE NOAKNAAKM U NoAKNaaku ¢ 4epeBsHHbIMU COEQUHEHNSIMNA.
MpukpenuTte cdapkon. Ncnonbayinte 3atarMBatoLine MOMEHThI, YKkasaHHble Ha CcTp. 1.
CpenanTe 3aceyky Ha 6amnepe B COOTBETCTBUM C PUCYHKOM.

Mpukpenute Bce AeTanu, CHATbIE B COOTBETCTBUM C MYyHKTOM 2.

C NOMOLLbIO NPY>KMHHbBIX MOAKMAAOK U raek NPUKpenuTe Lwap TAru 1 NnacTuHy,Aepxallyro
wtencenb k otBepcTuam ,B”, 2 6onTta paamepom M12x70.

10.®Pukcnpyite cdapkon. MNpumeHsnTe 3aTarnBaoLLme MOMEHTbI, yka3aHHble Ha cTp.1.

16



(® 037331 INSTRUCCION DE MONTAJE

1.

Desempaquete el gancho de remolque y sus accesorios,

y compruebe su contenido en base de la lista de accesorios.

Si es necesario, quite el material de proteccion del chasis alrededor
de los puntos de fijacién del portaequipaje / barras del chasis.
Desmonte el parachoques:

- quite los 4 tornillos en los pasos de las ruedas del lado derecho

e izquierdo.

- quite abajo los 2 tornillos.

- abra la puerta trasera. Quite el panel central sintético desde el
portaequipaje verticalmente de la pared posterior.

- si es necesario quite el altavoz de la parte derecha del portaequipaje.
- doble hacia dentro el recubrimiento en las lamparas posteriores
(quite algunas coronas).

- quite la contratuerca que esta debajo del mismo; jutilice llave de tubo!
- quite las laminas sintéticas negras de recubrimiento en el lateral de
las lamparas posteriores.

- quite los 2 tornillos que estan debajo del mismo.

- tire hacia arriba el techo deslizable de acero en las lamparas
posteriores montadas.

- afloje el parachoques en los laterales y en la parte delantera.

Quite el parachoques.

Si el auto posee sensores de aparcamiento, afloje el enchufe de
conexion también.

Desmonte el parachoques interior. Al parachoques interior ya no lo
vamos a necesitar mas. Vuelva a poner los tornillos y contratuercas a
los huecos existentes.

En caso necesario quite las etiquetas adhesivas de las barras del
chasis en los huecos "A”.

Deslice el gancho de remolque en las barras del chasis. Monte 4 tornillos
M10x40 (10,9) a los huecos "A”, incluyendo las arandelas de fijacién y las

arandelas grandes también.

Fije el gancho de remolque. Utilice para los mismos los pares de apriete

de la pagina 1.
Recorte el parachoques segun la figura.
Vuelva a ubicar todos los accesorios quitados en el punto 2.

Monte la bola de remolque y la lamina de soporte del enchufe a los huecos

"B” utilizando 2 tornillos M12x70, arandelas de fijacion y contratuercas.

10.Fije el gancho de remolque. Utilice para los mismos los pares de

apriete de la pagina 1.

(> 037331 MONTERINGSINSTRUKTION

1.

ok

©eNO®

Packa upp monteringssatsen och kontrollera innehallet mot detaljbeskrivning.

Om det behovs, avlagsna skydds-bekladningen av underredet, fran monteringspunkterna av
bagageutrymmet/bjalkarna av underredet.

Demontera stétfangaren:

- avlagsna dom 4 skruvarna, fran den vanstra och hogra hjulbagarna.

- avlagsna dom 2 skruvarna, fran den undre delen.

- Oppna backddrren. Avlagsna den syntetiska medelpaneln, uppratt 4t bagageutrymmets hall,
fran bakvaggen.

- om det behdvs, avlagsna hogtalaren, fran den hdgra sidan av bagageutrymmet.

- béja inat bekladningen, vid baklyktorna (avlagsna ett par underlaggsringarna).

- avlagsna skruvmuttern, som finns undertill, anvand hylsnyckeln!

- avlagsna dom svarta syntetiska tackskivorna, som finns vid sidan av baklyktorna.

- avlagsna dom 2 skruvarna, som finns undertill.

- dra upp den glidbart staltaket, vid den monterade baklyktorna.

- lossa stotfangaren vid sidorna, och vid den framre delen. Avlagsna stétfangaren.

| fall av att fordonet forfogar éver parkeringssensorna, da lossa anslutningspluggen ocksa.
Demontera inlagget av stétfangaren. Inlagget av stotfangaren kommer ej att anvéandas mer.
Placera tillbaka skruvarna och skruvmuttrarna, i den férhandenvarande borrhalen.

Om det ar nédvandigt, avlagsna klisterlapparna, fran bjalkarna av underredet, vid borrhalen ,A”.
Skjut in stotfangaren, i bjalkarna av underredet. Montera dom 4 skruvarna M10x40 (10,9),

vid borrhalen ,A”, inklusive dom fjadrande underlaggen, och dom stora underlaggen ocksa.
Satta fast stotfangaren. Anvand harvid atdragningsmomenten, som ar markerade vid sidan 1.
Gora en inristning pa stotfangaren, enligt teckningen.

Placera tillbaka samtliga bestandsdelarna, som togs bort under punkten 2.

Montera dragkulan, samt skivan, som behaller kontakt dosan, vid borrhalen ,B”, med hjalp av
dom 2 skruvarna M12x70, dom fjadrande underlaggen, och skruvmuttrarna.

10.Satta fast stotfangaren. Anvand harvid dtdragningsmomenten, som ar markerade vid sidan 1.

17



